

## ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

### 1. DO OBJETO E DA JUSTIFICATIVA

1.1 - O presente Termo de Referência destina-se a **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA REPOSIÇÃO DE ESTOQUE DO CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO DO SESC/SC** com a finalidade de atender as unidade do Sesc/SC, pelo período de 12 (doze) meses, prorrogáveis até o limite estabelecido na Resolução do Conselho Nacional do Sesc nº 1593/2024 e suas alterações.

### 2. DA ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO

#### LOTE 01

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UM	Quantidade estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
01	BALÃO Nº 9 PCT C/50 UND COLORIDO	PCT	1400	13,18	18.452,00
02	BALÃO Nº 9 PCT C/50 UND COR AMARELO	PCT	1120	13,18	14.761,60
03	BALÃO Nº 9 PCT C/50 UND COR AZUL	PCT	1120	13,18	14.761,60
04	BALÃO Nº 9 PCT C/50 UND COR BRANCO	PCT	700	13,18	9.226,00
05	BALÃO Nº 9 PCT C/50 UND COR VERDE BANDEIRA	PCT	560	13,18	7.380,80

**VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE: R\$64.582,00 (Sessenta e quatro mil, quinhentos e oitenta e dois reais)**

#### LOTE 02

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UM	Quantidade estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
01	BOLAS DE ISOPOR 15MM, PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT.	84	11,70	982,80
02	BOLAS DE ISOPOR 20MM, PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT.	84	17,70	1.486,80
03	BOLAS DE ISOPOR 25MM, PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT.	84	17,70	1.486,80
04	BOLAS DE ISOPOR 35MM, PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT.	84	21,97	1.845,48
05	BOLAS DE ISOPOR 50MM, PACOTE COM 50 UNIDADES	PCT.	84	22,70	1.906,80

**VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE: R\$7.708,68 (Sete mil, setecentos e oito reais e sessenta e oito centavos)**

#### LOTE 03

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UM	Quantidade estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
01	CAIXA DE ARQUIVO MORTO COR AMARELO PLÁSTICA POLIONDA, MEDINDO 350X250X130MM	UND.	700	3,90	2.730,00
02	CAIXA DE ARQUIVO MORTO COR AZUL PLÁSTICA POLIONDA, MEDINDO 350X250X130MM	UND.	2100	3,90	8.190,00
03	CAIXA DE ARQUIVO MORTO COR VERDE PLÁSTICA POLIONDA, MEDINDO 350X250X130MM	UND.	420	3,90	1.638,00
04	CAIXA DE ARQUIVO MORTO COR VERMELHO PLÁSTICA POLIONDA, MEDINDO 350X250X130MM	UND.	700	3,90	2.730,00
05	CAIXA DE ARQUIVO MORTO - PAPELÃO 120 X 250 X 360MM - Caixa para arquivo morto em papelão, medindo aproximadamente 120 x 250 x 360mm	UND.	2100	3,38	7.098,00

**VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE: R\$22.386,00 (Vinte e dois mil, trezentos e oitenta e seis reais)**

**LOTE 04**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UM	Quantidade estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
01	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL - Caneta Esferográfica com Tampa - Ponta de 1.0mm - Corpo Cristal - Tinta na cor Azul, com carga completa – tamanho aproximado de 15 cm	UND.	15000	0,59	8.850,00
02	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA - Caneta Esferográfica com Tampa - Ponta de 1.0mm - Corpo Cristal - Tinta na cor Preto com carga completa - Tamanho aproximado de 15 cm	UND.	8000	0,59	4.720,00
03	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHO - Caneta Esferográfica com Tampa - Ponta de 1.0mm - Corpo Cristal - Tinta na cor vermelho com carga completa - Tamanho aproximado de 15 cm	UND.	1400	0,59	826,00
04	CANETA MARCA TEXTO AMARELO - CANETA DESTACADOR MARCA TEXTO Com Ponta Chanfrada, espessura da ponta: 5mm ou 2.5mm - Tinta Superflorescente - Tamanho aproximado de 14 cm - Tipo não recarregável com tinta a base d'agua. Cor Amarelo	UND.	2240	0,92	2.060,80
05	CANETA MARCA TEXTO AZUL - CANETA DESTACADOR MARCA TEXTO Com Ponta Chanfrada, espessura da ponta: 5mm ou 2.5mm - Tinta Superflorescente - Tamanho aproximado de 14 cm - Tipo não recarregável com tinta a base d'agua. Cor Azul	UND.	1200	0,95	1.140,00
06	CANETA MARCA TEXTO ROSA - CANETA DESTACADOR MARCA TEXTO Com Ponta Chanfrada, espessura da ponta: 5mm ou 2.5mm - Tinta Superflorescente - Tamanho aproximado de 14 cm - Tipo não recarregável com tinta a base d'agua. Cor Rosa	UND.	1176	0,91	1.070,16

**VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE: R\$18.666,96 (Dezoito mil, seiscentos e sessenta e seis reais e noventa e seis centavos)**

**LOTE 05**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UM	Quantidade estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
01	CANETA MARCADOR PERMANENTE AZUL - Para plasticos , acrilicos, vinil e vidros - Ponta média de 2.0 mm - Tinta a base de álcool, resistente a agua - Cor Azul	UND.	504	2,05	1.033,20
02	CANETA MARCADOR PERMANENTE PRETO - Para plasticos , acrilicos, vinil e vidros - Ponta média de 2.0 mm - Tinta a base de álcool, resistente a agua - Cor Preto	UND.	840	2,05	1.722,00
03	CANETA MARCADOR PERMANENTE VERDE - Para plasticos , acrilicos, vinil e vidros - Ponta média de 2.0 mm - Tinta a base de álcool, resistente a agua - Cor Verde	UND.	672	2,05	1.377,60
04	CANETA MARCADOR PERMANENTE VERMELHA - Para plasticos , acrilicos, vinil e vidros - Ponta média de 2.0 mm - Tinta a base de álcool, resistente a agua - Cor Vermelha	UND.	504	2,05	1.033,20
05	CANETA PARA RETROPROJETOR PONTA FINA 1-00 MM	UND.	840	7,75	6.510,00

**VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE: R\$11.676,00 (Onze mil, seiscentos e setenta e seis reais)**

**LOTE 06**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UM	Quantidade estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
01	CLIPS NIQUELADO N° 2/0 - Caixa com aproximadamente 720 Unidades.	UND.	168	12,13	2.037,84
02	CLIPS NIQUELADO N° 3/0 - Caixa com aproximadamente 420 Unidades.	UND.	168	11,78	1.979,04
03	CLIPS NIQUELADO N° 4/0 - Caixa com aproximadamente 390 Unidades.	UND.	112	11,68	1.308,16
04	CLIPS NIQUELADO N° 6/0 - Caixa com aproximadamente 220 Unidades.	UND.	112	11,33	1.268,96
05	CLIPS NIQUELADO N° 8/0 - Caixa com aproximadamente 25 Unidades.	UND.	112	2,60	291,20

**VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE: R\$6.885,20 (Seis mil, oitocentos e oitenta e cinco reais)**
**LOTE 07**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UM	Quantidade estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
01	ENVELOPE SACO A3 – BRANCO - Envelope A3 - Tamanho aproximado 370X470MM - gramatura 90 gramas, cor branca.	UND.	1400	1,25	1.750,00
02	ENVELOPE SACO A3 – PARDO - Envelope A3 - Tamanho aproximado 370X470MM - gramatura 90 gramas, cor kraft Pardo.	UND.	1400	0,97	1.358,00
03	ENVELOPE SACO A4 – BRANCO - Envelope A4 - Tamanho aproximado 229x324mm - gramatura 90 gramas, cor branca.	UND.	7000	0,43	3.010,00
04	ENVELOPE SACO A4 – PARDO - Envelope A4 - Tamanho aproximado 229x324mm - gramatura 90 gramas, cor Kraft Pardo.	UND.	7000	0,35	2.450,00
05	ENVELOPE SACO OFICIO - Envelope ofício - Tamanho aproximado 114x229mm - gramatura 80 gramas, cor branca	UND.	7000	0,11	770,00

**VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE: R\$9.338,00 (Nove mil, trezentos e trinta e oito reais)**
**LOTE 08**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UM	Quantidade estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
01	ETIQUETAS ADESIVAS A4 C/ 10 POR FOLHA - Etiquetas adesivas branca - medido aproximadamente 50,8mm x 101,6 - caixa com 100 folhas contendo 10 etiquetas por folha.	UND.	28	27,19	761,32
02	ETIQUETAS ADESIVAS A4 C/20 POR FOLHA CX C/100 FOLHAS	UND.	28	42,44	1.188,32
03	ETIQUETAS ADESIVAS A4 C/ 4 POR FOLHA - Etiquetas adesivas branca - medido aproximadamente 98mm x 13,9mm - caixa com 100 fls contendo 04 etiquetas por folha.	UND.	28	42,44	1.188,32
04	ETIQUETAS ADESIVAS A4 C/ 8 POR FOLHA - Etiquetas adesivas branca - medido aproximadamente 99,1mm x 67,7mm - caixa com 100 fls contendo 08 etiquetas por folha	UND.	28	42,44	1.188,32
05	ETIQUETAS ADESIVAS A4 C/30 POR FOLHA CX C/100 FOLHAS	CX.	28	42,44	1.188,32
06	ETIQUETAS ADESIVAS A4 C/80 POR FOLHA CX C/100 FOLHAS	CX.	28	42,44	1.188,32

**VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE: R\$6.702,92 (Seis mil, setecentos e dois reais e noventa e dois centavos)**

**LOTE 09**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UM	Quantidade estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
01	FITA ADESIVA CREPE BRANCA/BEGE - 18X50 - Rolo de papel crepe adesivo - medindo aproximadamente 18mmx50m	UND.	1120	4,74	5.308,80
02	FITA ADESIVA CREPE BRANCA/BEGE - 50X50 - Rolo de papel crepe adesivo - medindo aproximadamente 50mmx50m	UND.	1680	14,23	23.906,40
03	FITA ADESIVA DE PAPEL KRAFT PARA EMPACOTAMENTO 48X50M COR MARROM	RL.	4800	14,88	71.424,00
04	FITA ADESIVA DUPLA FACE - 24X30 - Em polipropileno adesivo acrílico - Medindo aproximadamente 24mmx30m	UND.	840	16,18	13.591,20
05	FITA ADESIVA PARA EMPACOTAMENTO MARROM - 45X50 - Fita adesiva para embalagem - medindo aproximadamente 45mmx50m, variação 10% metragem	UND.	504	4,89	2.464,56
06	FITA ADESIVA TRANSPARENTE - 12X50 - Fita adesiva para embalagem - medindo aproximadamente 12mmx50m	UND.	840	1,08	907,20
07	FITA ADESIVA TRANSPARENTE- 48X50 - Fita adesiva para embalagem - medindo aproximadamente 48mmx50m	UND.	3360	4,27	14.347,20
08	FITA DUPLA FACE SILICONE 12MMX2MTR	UND.	360	11,05	3.978,00

**VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE: R\$135.927,36 (Cento e trinta e cinco mil, novecentos e vinte e sete reais e trinta e seis centavos)**

**LOTE 10**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UM	Quantidade estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
01	FOLHA DE EVA COR AMARELO OURO C/GLITER	UND.	2100	3,25	6.825,00
02	FOLHA DE EVA COR AZUL CELESTE C/GLITER	UND.	2100	3,24	6.804,00
03	FOLHA DE EVA COR VERDE FOLHA	UND.	2100	1,48	3.108,00
04	FOLHA DE EVA COR VERMELHO FOGO	UND.	2100	1,44	3.024,00
05	FOLHA DE EVA COR BRANCO	UND.	1400	1,44	2.016,00

**VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE: R\$21.777,00 (Vinte e um mil, setenta e sete reais)**

**LOTE 11**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UM	Quantidade estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
01	OLHOS MÓVEL Nº 06 SEM PESTANA PLÁSTICA, PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT.	168	7,50	1.260,00
02	OLHOS MÓVEL Nº 10 SEM PESTANA PLÁSTICA, PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT.	168	5,40	907,20
03	OLHOS MÓVEL Nº 15 SEM PESTANA PLÁSTICA, PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT.	140	11,30	1.582,00

**VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE: R\$3.749,20 (Três mil, setecentos e quarenta e nove reais e vinte centavos)**

**LOTE 12**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UM	Quantidade estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
01	PAPEL CARTÃO 44X65CM CORES DIVERSAS	UND.	5600	1,48	8.288,00
02	PAPEL CARTOLINA COR BRANCA 180G 50X66CM	UND.	4200	0,97	4.074,00

<b>03</b>	PAPEL CARTOLINA COR COLORIDA 180G 50X66CM	UND.	3500	<b>1,03</b>	<b>3.605,00</b>
<b>04</b>	PAPEL CREPOM 48X2MT CORES DIVERSAS	UND.	7000	<b>1,47</b>	<b>10.290,00</b>

**VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE: R\$26.257,00 (Vinte e seis mil, duzentos e cinquenta e sete reais)**

**LOTE 13**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UM	Quantidade estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
<b>01</b>	PASTA SANFONADA - 12 DIVISÕES - Confeccionada em polipropileno - transparente - com elástico - 12 divisões - medindo aproximadamente 25 x 35cm - espessura 0,50mm	UND.	140	<b>15,70</b>	<b>2.198,00</b>
<b>02</b>	PASTA SANFONADA - 31 DIVISÕES - Confeccionada em polipropileno - transparente - com elástico - 31 divisões - medindo aproximadamente 25 x 35cm - espessura 0,70mm	UND.	210	<b>38,30</b>	<b>8.043,00</b>

**VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE: R\$10.241,00 (Dez mil, duzentos e quarenta e um reais)**

**LOTE 14**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UM	Quantidade estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
<b>01</b>	PILHA ALCALINA TAMANHO AA - Pilha Alcalina 1,5 V - cilíndrica - Cada embalagem com 02 pilhas.	UND.	4900	<b>3,91</b>	<b>19.159,00</b>
<b>02</b>	PILHA ALCALINA TAMANHO AAA - Pilha Alcalina 1,5 V - cilíndrica - Cada embalagem com 02 pilhas.	UND.	4200	<b>3,55</b>	<b>14.910,00</b>
<b>03</b>	PILHA ALCALINA TAMANHO C - Pilha Alcalina média - cilíndrica. Cada embalagem com 02 pilhas.	UND.	168	<b>13,35</b>	<b>2.242,80</b>
<b>04</b>	PILHA ALCALINA TAMANHO D - Pilha Alcalina Grande - cilíndrica. Cada embalagem com 02 pilhas.	UND.	700	<b>19,23</b>	<b>13.461,00</b>
<b>05</b>	PILHA BATERIA LR 44 – Pilha para relógio e calculadora	UND.	280	<b>1,60</b>	<b>448,00</b>
<b>06</b>	BATERIA 9V ALCALINA	UND.	336	<b>9,08</b>	<b>3.050,88</b>
<b>07</b>	BATERIA ALCALINA 3V PARA BALANÇA ELETRÔNICA	UND.	336	<b>2,55</b>	<b>856,80</b>

**VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE: R\$54.128,48 (Cinquenta e quatro mil, cento e vinte e oito reais e quarenta e oito centavos)**

**LOTE 15**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UM	Quantidade estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
<b>01</b>	PINCEL PARA QUADRO BRANCO - AZUL RECARREGÁVEL - Pincel para quadro branco com ponta macia, apaga facilmente, tinta especial, carregável. Cor azul - unidade, marca sugerida PILOT	UND.	1680	<b>14,73</b>	<b>24.746,40</b>
<b>02</b>	PINCEL PARA QUADRO BRANCO - LARANJA RECARREGÁVEL - Pincel para quadro branco com ponta macia, apaga facilmente, tinta especial, carregável. Cor laranja, caixa com 12 unidades, marca sugerida PILOT	CX.	336	<b>14,94</b>	<b>5.019,84</b>
<b>03</b>	PINCEL PARA QUADRO BRANCO - PRETO RECARREGÁVEL - Pincel para quadro branco com ponta macia, apaga facilmente, tinta especial, carregável. Cor preta – unidade, marca sugerida PILOT	UND.	2240	<b>14,73</b>	<b>32.995,20</b>

04	PINCEL PARA QUADRO BRANCO – ROXO “LILÁS” RECARREGÁVEL - Pincel para quadro branco com ponta macia, apaga facilmente, tinta especial, carregável. Cor roxo “lilás”, caixa com 12 unidades, marca sugerida PILOT	CX.	672	14,73	9.898,56
05	PINCEL PARA QUADRO BRANCO - VERDE RECARREGÁVEL - Pincel para quadro branco com ponta macia, apaga facilmente, tinta especial, carregável. Cor verde - unidade, marca sugerida PILOT	UND.	840	14,73	12.373,20
06	PINCEL PARA QUADRO BRANCO - VERMELHO RECARREGÁVEL - Pincel para quadro branco com ponta macia, apaga facilmente, tinta especial, carregável. Cor vermelha –unidade, marca sugerida PILOT	UND.	1344	14,73	19.797,12
07	RECARGA COR AZUL PARA PINCEL QUADRO BRANCO, MARCA SUGERIDA WBMA PILOT	UND.	3360	6,38	21.436,80
08	RECARGA COR LARANJA PARA PINCEL QUADRO BRANCO MOD. WBMA, MARCA PILOT	UND.	1176	6,38	7.502,88
09	RECARGA COR PRETA PARA PINCEL QUADRO BRANCO, MARCA SUGERIDA WBMA PILOT	UND.	5040	6,38	32.155,20
10	RECARGA COR ROXO/LILÁS PARA PINCEL QUADRO BRANCO MARCA SUGERIDA WBMA PILOT	UND.	1680	6,38	10.718,40
11	RECARGA COR VERDE PARA PINCEL QUADRO BRANCO, MARCA SUGERIDA WBMA PILOT	UND.	840	6,38	5.359,20
12	RECARGA COR VERMELHO PARA PINCEL QUADRO BRANCO, MARCA SUGERIDA WBMA PILOT	UND.	2800	6,38	17.864,00

**VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE: R\$199.866,80 (Cento e noventa e nove reais, oitocentos e sessenta e seis reais e oitenta centavos)**

#### LOTE 16

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UM	Quantidade estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
01	PASTA CATÁLOGO PRETA - Pasta catálogo ofício com 25 sacos plásticos de 4 furos em polipropileno transparente - medindo aproximadamente 22 x 36cm	UND.	700	13,03	9.121,00
02	PASTA DE PAPEL COM ABAS E ELÁSTICO, COR AZUL	UND.	504	2,36	1.189,44
03	PASTA DE PAPEL COM GRAMPO, COR AZUL	UND.	504	2,36	1.189,44
04	PASTA PLÁSTICA TRANSPARENTE TIPO "L" - Transparente - polipropileno, leve, resistente e atóxico - Tamanho aproximado de 310x220mm - Formato A4	UND.	2800	0,83	2.324,00
05	PASTA REGISTRADORA A-Z - Formato ofício - lombada larga - com mecanismo niquelado - Tamanho: L:285 x A: 75 x C: 345mm - Cor preta	UND.	168	13,22	2.220,96
06	PASTA SUSPENSIVA – Marmorizada pintada plastificada home office com visor etiqueta e grampo plástico fixador.	UND.	3500	3,40	11.900,00

**VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE: R\$27.944,84 (Vinte e sete mil, novecentos e quarenta e quatro reais e oitenta centavos)**

#### LOTE 17

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UM	Quantidade estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
01	SACO PLÁSTICO PARA A4 C/4FUROS 230X310MM 0,10MICRAS	UND.	7000	0,34	2.380,00

02	SACO PLÁSTICO PARA A4 SEM FUROS 230X310MM 0,10MICRAS	UND.	7000	0,34	2.380,00
----	---	------	------	------	----------

**VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE: R\$4.760,00 (Quatro mil, setecentos e sessenta reais)**

**LOTE 18**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UM	Quantidade estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
01	TINTA GUACHE POTE 250 ML COR AMARELO OURO	UND.	672	5,95	3.998,40
02	TINTA GUACHE POTE 250 ML COR AZUL TURQUEZA	UND.	840	5,95	4.998,00
03	TINTA GUACHE POTE 250 ML COR BRANCO	UND.	672	5,95	3.998,40
04	TINTA GUACHE POTE 250 ML COR MARROM	UND.	672	5,93	3.984,96
05	TINTA GUACHE POTE 250 ML COR PRETO	UND.	752	5,93	4.459,36
06	TINTA GUACHE POTE 250 ML COR ROSA	UND.	672	5,95	3.998,40
07	TINTA GUACHE POTE 250 ML COR VERDE FOLHA	UND.	672	5,93	3.984,96
08	TINTA GUACHE POTE 250 ML COR VERMELHO FOGO	UND.	672	5,93	3.984,96

**VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE: R\$33.407,44 (Trinta e três mil, quatrocentos e sete e quarenta e quatro centavos)**

**LOTE 19**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UM	Quantidade estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
01	TINTA PARA CARIMBO – AZUL - Tinta para carimbo, cor azul, aspecto físico líquido, aplicação auto entintado, capacidade frasco 40 ML	UND.	56	4,25	238,00
02	TINTA PARA CARIMBO – PRETA - Tinta para carimbo, cor preta, aspecto físico líquido, aplicação auto entintado, capacidade frasco 40 ML	UND.	56	4,25	238,00
03	TINTA PARA CARIMBO – VERMELHA - Tinta para carimbo, cor vermelha, aspecto físico líquido, aplicação auto entintado, capacidade frasco 40 ML	UND.	28	4,25	119,00

**VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE: R\$595,00 (Quinhentos e noventa e cinco reais)**

**LOTE 20**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UM	Quantidade estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
01	BOBINA DE SENHAS MANUAL COLORIDA, ROLO COM 1000 NÚMEROS	RL.	70	15,25	1.067,50
02	BOBINA PARA CALCULADORA DE MESA, MED. 57MM X 30 METROS, BRANCO, NÃO TÉRMICO	UND.	28	2,13	59,64
03	BOBINA RELÓGIO PONTO ELETRÔNICO - 360 METROS - Bobina para termo impressão 360 metros 5 anos para o relógios de ponto PRINTPOINT	UND.	672	24,75	16.632,00
04	BOBINA TÉRMICA 56MMX40M - Bobina para termo impressão 40 metros 5 anos para toten de senha.	UND.	1008	2,95	2.973,60
05	BOBINA TÉRMICA 80X40M PARA CUPOM FISCAL - Bobina para termo impressão 40 metros 5 anos para impressoras cupom fiscal.	RL.	14000	4,34	60.760,00

**VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE: R\$81.492,74 (Oitenta e um mil, quatrocentos e noventa e dois reais e setenta e quatro centavos)**

**LOTE 21**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UM	Quantidade estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
01	CADERNO PEQUENO APROX. 96 FLS ESPIRAL CAPA DURA	UND.	1344	5,74	7.714,56
02	CADERNO UNIVERSITÁRIO 1 MATERIA APROX 96 FLS ESP. CAPA DURA	UND.	336	9,33	3.134,88
03	CADERNO UNIVERSITÁRIO 12 MATERIAS APROX 240 FLS ESP. CAPA DURA	UND.	336	19,53	6.562,08

**VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE: R\$17.411,52 (Dezessete mil, quatrocentos e onze reais e cinquenta e dois centavos)**

**LOTE 22**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UM	Quantidade estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
01	COLA ADESIVA INSTANTANEA MULTIUSO 20G	UND.	504	6,04	3.044,16
02	COLA COLORIDA COM GLITER 23 GRAMAS, CAIXA COM 06 CORES	CX.	168	8,30	1.394,40
03	COLA EM BASTÃO - Cola bastão, não tóxica - 40 gramas	UND.	1680	2,28	3.830,40
04	COLA LIQUIDA BRANCA - Cor branca, lavável e atóxica - Tipo Pastosa - Aproximadamente 90gr.	UND.	672	1,95	1.310,40
05	COLA LIQUIDA BRANCA 1 QUILO LAVAVEL - Cor branca, lavável e atóxica - Tipo Pastosa - Aproximadamente 1 KG	UND.	504	11,32	5.705,28
06	COLA COLORIDA 23 GRAMAS, CAIXA COM 06 CORES	CX.	252	7,43	1.872,36

**VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE: R\$17.157,00 (Dezessete mil, cento e cinquenta e sete reais)**

**LOTE 23**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UM	Quantidade estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
01	GIZ DE CERA GRANDE, CAIXA COM 12 UNIDADES	CX.	840	6,53	5.485,20
02	GIZ LÍQUIDO 25 GRAMAS, BRANCO	UND.	168	12,00	2.016,00

**VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE: R\$7.501,20 (Sete mil, quinhentos e um reais e vinte centavos)**

**LOTE 24**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UM	Quantidade estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
01	GRAMPEADOR PARA GRAMPO 23/13 - Grampeador de mesa metálico. Pintura epóxi (líquida), apoio da base em polietileno e coberto em resina termoplástica, capacidade para grampear até 100 folhas de papel 75g/m2. Fabricado em chapa de aço, base de fechamento do grampo com duas posições (grampo fechado e aberto), em aço, com acabamento niquelado, estojo de alojamento dos grampos em chapa de aço, mola resistente com retração automática, capacidade de carga de meio pente de grampos. Utiliza grampos 23/13. Dimensões 28,7 x 7,6 x 18,5cm	UND.	84	50,33	4.227,72

02	GRAMPEADOR PARA GRAMPO 26/6 - Grampeador médio de mesa metálico. Pintura epóxi (líquida), apoio da base em polietileno e coberto em resina termoplástica, capacidade para grampear até 25 folhas de papel 75g/m2. Fabricado em chapa de aço, base de fechamento do grampo com duas posições (grampo fechado e aberto), em aço, com acabamento niquelado, estojo de alojamento dos grampos em chapa de aço, mola resistente com retração automática, capacidade de carga de meio pente de grampos. Utiliza grampos 26/6. Dimensões 130 x 38 x 53mm.	UND.	840	12,15	10.206,00
03	GRAMPO PARA 23/13 - Grampo grampeador, material metal, tipo galvanizado, tamanho 23/13 - Caixa com 5000 unidades aproximadamente	CX	28	21,89	612,92
04	GRAMPO PARA 26/6 - Grampo grampeador, material metal, tipo galvanizado, tamanho 26/6 - Caixa com 5000 unidades aproximadamente	CX.	672	3,64	2.446,08

**VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE: R\$17.492,72 (Dezessete mil, quatrocentos e noventa e dois reais e setenta e dois vinte centavos)**

#### LOTE 25

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UM	Quantidade estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
01	CORRETIVO EM FITA - Corretivo em fita, dimensões da fita 5mm x 6 m, cor branco	UND.	1344	3,22	4.327,68

**VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE: R\$4.327,68 (Quatro mil, trezentos e vinte e sete reais e sessenta e oito centavos)**

#### LOTE 26

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UM	Quantidade estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
01	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO - Apagador com base de plástico reforçado - feltro super macio e resistente - Medidas aproximadas 15 x 6 cm	UND.	560	4,17	2.335,20
02	REFIL PARA APAGADOR 150N, CAIXA COM 03 UNIDADES, MARCA PILOT	CX.	168	19,63	3.297,84
03	BARBANTE ALGODÃO 240G 8FIOS ROLO 150M	RL	504	8,62	4.344,48
04	APONTADOR PARA LÁPIS - Apontador lápis, material metal com apoio lateral para os dedos, formato retangular, quantidade de furos 01 - Lâmina em aço inoxidável - Tamanho aproximado 2,5 cm x 1,5 cm	UND.	1680	0,82	1.377,60
05	BORRACHA BRANCA - Borracha plástica branca - Tipo escolar para lápis, com capa protetora medindo aproximadamente 21x44x10 mm	UND.	1680	0,93	1.562,40
06	CALCULADORA ELETRÔNICA - Visor 12 dígitos - energia solar e bateria - operações básicas - porcentagem - dimensões aproximadas 100mmx130mm	UND.	280	16,00	4.480,00
07	CANETA DE HIDROCOR PONTA FINA, COM 12 CORES, TAMANHO COMP. APROX. 16CM	CX.	1.176	3,85	4.527,60
08	CANETA DETECTORA PARA DINHEIRO FALSO	UND.	280	3,16	884,80

**VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE: R\$22.809,92 (Vinte e dois mil, oitocentos e nove reais e noventa e dois centavos)**

**LOTE 27**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UM	Quantidade estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
01	ESTILETE LARGO COM LÂMINA 18 MM - Estilete largo, composto por material plástico de qualidade, lâmina de aço carbono 18mm seccionada e com dispositivo para quebra da lâmina, trava para evitar retração da lâmina.	UND.	504	2,01	1.013,04
02	EXTRATOR DE GRAMPO - Extrator de grampos, material aço inoxidável, tipo espátula - Tratamento Superficial Cromado - Tamanho aproximado: 15cm	UND.	224	1,44	322,56
03	GRAFITE 0,5mm - Tamanho 0,5 mm. Minas de polímero. Extra fortes. Adequadas a todo o tipo de lapiseira 0.5mm.	UND.	224	1,44	322,56
04	LÂMINA PARA ESTILETE 18MM - Lâmina larga em aço carbono, com 18mm. Embalagem com 10 lâminas	UND.	42	4,15	174,30
05	LÁPIS DE COR, TAMANHO 16CM, CAIXA COM 12 UNIDADES	CX.	1008	3,75	3.780,00
06	LÁPIS DE ESCREVER SEM BORRACHA APAGADORA - Lápis de escrever, grafite 2 HB na cor preto, em madeira, cilíndrico, com envoltório do grafite inteiro, sem emendas, medindo 7x175mm. Sem borracha apagadora	UND.	7000	0,37	2.590,00
07	LÁPIS GRAFITE TÉCNICO SEXTAVADO PARA DESINHO HB	UND.	168	3,50	588,00
08	LÁPIS GRAFITE TÉCNICO SEXTAVADO PARA DESENHO 6B	CX.	840	3,75	3.150,00
09	LAPISEIRA 0,5mm - Lapiseira, corpo em plástico, cores diversas, ponteira retrátil, utiliza mina de grafite de 0,5 mm, com mecanismo resistente para avanço da carga, borracha embutida na extremidade superior, clip removível.	UND.	336	6,00	2.016,00
10	TESOURA - Tesoura em aço inox com cabo revestido em polipropileno 21 cm - Lâmina reta - Ponta Fina - Cabo revestido em polipropileno - Composição/Material: Aço inoxidável	UND.	1008	6,22	6.269,76
11	LIVRO ATA CAPA DURA, COM 100 FOLHAS	UND.	70	9,80	686,00
12	LIVRO DE PROTOCOLO DE DOCUMENTOS - Capa dura - com 100 folhas - medindo aproximadamente 154 x 216 mm	UND.	84	11,67	980,28
13	RÉGUA 30cm - Régua em poliestireno cristal, com comprimento de 30cm, graduação centímetro/milímetro	UND.	700	0,84	588,00
14	PRANCHETA - Prancheta em poliestireno ofício cristal, com prendedor de metal e cantos arredondados. Tamanho aproximado: 340 x 240 x3mm	UND.	1176	10,90	12.818,40

**VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE: R\$35.298,90 (Trinta e cinco mil, duzentos e noventa e oito reais e noventa centavos)**

**LOTE 28**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UM	Quantidade estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
01	MOUSE ÓPTICO, COM FIO USB, PRETO	UND.	336	11,57	3.887,52
02	MOUSE PAD COM APOIO DE PUNHO DOM GEL ERGONÔMICO ANTI-DERRAPANTE	UND.	504	19,15	9.651,60
03	PEN DRIVE 16GB - Compatível: Mac OS 9.0 e superiores/ windows 98 e superiores - Taxa de transmissão de dados: 3MB (gravação) e 10 MB (leitura) - conexão USB	UND.	420	21,90	9.198,00
04	SUPORTE PARA MONITOR DE COMPUTADOR, QUADRADO	UND.	84	57,68	4.845,12

05	TECLADO ALFANUMÉRICO, LAYOUT BRASILEIRO ABNT2, COM FIO USB, NA COR PRETO	UND.	280	25,60	7.168,00
06	TELEFONE HEADSET, COM BASE DISCADORA (CARACTERÍSTICAS: HEADSET COM TUBO DE VOZ FIXA - TELEFONE COM DESIGN COMPACTO E ERGONÔMICO - SISTEMA AVANÇADO DE RECEPÇÃO COM EXCELENTE PERFORMANCE ACÚSTICA - TECLAS DIGITAIS COM AS PRINCIPAIS FUNÇÕES AGRUPADAS - PROTEÇÃO ELETRÔNICA CONTRA RUÍDOS E CHOQUES ACÚSTICOS - 3 MELODIAS E 4 NÍVEIS DE VOLUMES DE CAMPANHIA - 6 NÍVEIS DE VOLUME DE RECEPÇÃO COM CONTROLE DIGITAIS - INDICADORES VISUAIS IN USE, MUTE E CALL - TEMPO DE FLASH AJUSTÁVEL EXTERNAMENTE - CONJUNTO NA COR PRETA	UND.	70	165,50	11.585,00
07	APOIO DE PUNHO EM GEL, PARA TECLADO	UND.	280	24,65	6.902,00
08	CD ROM VIRGEM BRANCO 700MB 80MIN	UND.	1400	1,35	1.890,00

**VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE: R\$55.127,24 (Cinquenta e cinco mil, cento e vinte sete reais e vinte quatro centavos)**

**LOTE 29**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UM	Quantidade estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
01	ARGILA ESCOLAR COR CLARA, PACOTE DE 01 QUILO	PCT	3500	2,57	8.995,00

**VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE: R\$8.995,00 (Oito mil, novecentos e noventa e cinco reais.)**

**LOTE 30**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UM	Quantidade estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
01	BLOCO ADESIVO AMARELO 76X102mm C/100 FOLHAS, TIPO POST-TI	BL.	1680	6,17	10.365,60

**VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE: R\$8.995,00 (Oito mil, novecentos e noventa e cinco reais.)**

**LOTE 31**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UM	Quantidade estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
01	BLOCO PARA FLIP CHART COM 50 FOLHAS – bloco flip-chart, com micro serrilha para retirar ou virar a folhas facilmente, dimensões 640mm X 880mm, gramatura 75G/M, bloco com 50 folhas	BL.	28	47,38	1.326,64

**VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE: R\$1.326,64 (Um mil, trezentos e vinte e seis reais e sessenta e quatro centavos)**

**LOTE 32**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UM	Quantidade estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
01	FITA DEMARCAÇÃO DE SOLO 48MMX30M AMARELA	ROLO	84	46,95	3.943,80
02	FITA DE SINALIZAÇÃO SEGURANÇA ZEBRADA AMARELA/PRETA ISOLAMENTO 65X200M	ROLO	140	18,00	2.520,00

**VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE: R\$6.463,80 (Seis mil, quatrocentos e sessenta e três reais e oitenta centavos)**

**LOTE 33**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UM	Quantidade estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
01	PISTOLA COLA QUENTE BASTÃO GROSSO 40W	UND.	700	18,43	12.901,00
02	REFIL SILICONE COLA QUENTE GROSSO, PACOTE COM 10 UNIDADE DE 15CM DE COMPRIMENTO	PCT.	2100	1,70	3.570,00

**VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE: R\$16.471,00 (Dezesseis mil, quatrocentos e setenta e um reais)**

**LOTE 34**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UM	Quantidade estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
01	ELÁSTICO DE LATEX Nº 18 - Elástico látex especial amarelo n.18, alta resistência, pacote com aproximadamente com 120 unidades	UND.	280	2,72	761,60

**VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE: R\$761,60 (Setecentos e sessenta e um reais e sessenta centavos)**

**LOTE 35**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UM	Quantidade estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
01	GRAMPO TRILHO PLÁSTICO - 50 UND. - Grampo plástico injetado em polietileno para arquivar documentos. Capacidade para armazenar aproximadamente 300 folhas (ref. Sulfite 75g/m <sup>2</sup> ). Disponível na cor: branco. Pacote com 50 unidades.	CX.	84	13,65	1.146,60
02	GRAMPOS TRANÇADOS Nº 1, CAIXA COM 12 UNIDADES	UND.	28	6,00	168,00

**VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE: R\$1.314,60 (Um mil, trezentos e quatorze reais e sessenta centavos)**

**LOTE 36**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UM	Quantidade estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
01	GUILHOTINA REFILADORA DE PAPEL RPM420	UND.	28	368,00	10.304,00

**VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE: R\$10.304,00 (Dez mil, trezentos e quatro reais)**

**LOTE 37**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UM	Quantidade estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
01	IMÃ REDONDO 15MMX3MM PCT C/50 UND	PCT.	140	14,70	2.058,00

**VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE: R\$2.058,00 (Dois mil, cinquenta e oito reais)**

**LOTE 38**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UM	Quantidade estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
01	LENÇO DE PAPEL DUPLO SUAVE, EMBALAGEM COM 50 FOLHAS	CX.	504	5,95	2.998,80

**VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE: R\$2.998,80 (Dois mil, novecentos e noventa e oito reais)**

**LOTE 39**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UM	Quantidade estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
01	MALOTE TIPO PASTA, EM NYLON, PARA CAIXA	UND.	168	20,50	3.444,00

**VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE: R\$3.444,00 (Três mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais)**

**LOTE 40**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UM	Quantidade estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
01	MASSA PARA MODELAR, 120 GRAMAS, CAIXA COM 12 UNIDADES	CX.	1008	4,14	4.173,12

**VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE: R\$4.173,12 (Quatro mil, cento e setenta e três reais e doze centavos)**

**LOTE 41**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UM	Quantidade estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
01	PAPEL CARBONO PRETO A4 CX C/100 FLS 21X29,7CM	CX.	28	39,00	1.092,00

**VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE: R\$1.092,00 (Um mil, noventa e dois reais)**

**LOTE 42**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UM	Quantidade estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
01	PAPEL KRAFT - 80g - Bobina de papel kraft - 80g - 120cmx150m – ROLO 16KG	UND.	504	117,97	59.456,88

**VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE: R\$59.456,88 (Cinquenta e nove mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais e oitenta e oito centavos)**

**LOTE 43**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UM	Quantidade estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
01	PAPEL SULFITE A4 – AMARELO - Papel Sulfite A4 (210 x 297mm), gramatura 75g, Pacote com 100 folhas.	PCT.	350	7,47	2.614,50
02	PAPEL SULFITE A4 – AZUL - Papel Sulfite A4 (210 x 297mm), gramatura 75g, Pacote com 100 folhas.	PCT.	350	7,47	2.614,50
03	PAPEL SULFITE A4 – BRANCO - Papel Sulfite A4 (210 x 297mm), gramatura 75g, Pacote com 500 folhas.	PCT.	12600	25,69	323.694,00
04	PAPEL SULFITE A4 – ROSA - Papel Sulfite A4 (210 x 297mm), gramatura 75g, Pacote com 100 folhas.	PCT.	350	7,42	2.597,00
05	PAPEL SULFITE A4 – VERDE - Papel Sulfite A4 (210 x 297mm), gramatura 75g, Pacote com 100 folhas.	PCT.	350	7,75	2.712,50
06	PAPEL VERGÊ A4 180G PACOTE C/50 FOLHAS	PCT.	560	12,72	7.123,20

**VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE: R\$341.355,70 (Trezentos e quarenta e um mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e setenta centavos)**

**LOTE 44**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UM	Quantidade estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
07	PERFURADOR DE PAPEL - 100 FLS. - Perfurador papel, material aço, tipo médio, tratamento superficial pintado, capacidade perfuração 100 FL, funcionamento manual, características adicionais : furos redondos com marginador plástico e base plástica protetora para esvaziar o confete.	UND.	28	199,00	5.572,00
08	PERFURADOR DE PAPEL - 30 FLS. - Perfurador papel, material aço, tipo médio, tratamento superficial pintado, capacidade perfuração 30 FL, funcionamento manual, características adicionais : furos redondos com marginador plástico e base plástica protetora para esvaziar o confete.	UND.	504	32,53	16.395,12

**VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE: R\$21.967,12 (Vinte e um mil, novecentos e sessenta e sete reais e doze centavos)**

**LOTE 45**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UM	Quantidade estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
01	PLÁSTICO ADESIVO CONTACTIL 45CMX25M 80 MICRAS	RL.	504	66,93	33.732,72

**VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE: R\$33.732,72 (Trinta e três mil, setecentos e trinta e dois reais e setenta e dois centavos)**

**LOTE 46**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UM	Quantidade estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
01	PLÁSTICO BOLHA 1,30X100M MICRA 25 EM ROLO	RL.	28	91,50	2.562,00

**VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE: R\$2.562,00 (Dois mil, quinhentos e sessenta e dois reais)**

**LOTE 47**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UM	Quantidade estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
01	PORTA CANETA/LÁPIS, CLIPS E PAPEL PARA RECADADO - Organizador de mesa porta lápis/clips/canetas e lembretes, em poliestireno fumê, em uma única peça. Dimensões aproximadas: 228x65x90mm	UND.	168	10,18	1.710,24

**VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE: R\$1.710,24 (Um mil, setecentos e dez reais e vinte e quatro centavos)**

**LOTE 48**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UM	Quantidade estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
01	PORTA CORRESPONDÊNCIA TRIPLA ARTICULADA	UND.	168	40,40	6.787,20

**VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE: R\$6.787,20 (Seis mil, setecentos e oitenta e sete reais e vinte centavos)**

**LOTE 49**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UM	Quantidade estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
01	PALITOS DE PICOLÉ/SORVETE PCT C/100 UNID	PCT.	2800	4,93	13.804,00

02	ESPETO DE MADEIRA 25CM X 3MM PACOTE C/50 PALITOS	PCT	1120	4,24	4.748,80
----	--	-----	------	------	----------

**VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE: R\$18.552,80 (Dezoito mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e oitenta centavos)**

#### LOTE 50

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UM	Quantidade estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
01	TOALHAS UMEDECIDAS 19,3 X 15,7CM (APORX.), SEM ÁLCOOL, COM PICOTE, MACIO DERMATOLOGICAMENTE TESTADO	UND.	336	23,10	7.761,60

**VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE: R\$7.761,60 (Sete mil, setecentos e sessenta um reais e sessenta centavos)**

#### LOTE 51

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UM	Quantidade estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
01	UMEDECEDOR DE DEDOS - Umedecedor de dedo em pasta, não tóxico, com glicerina, que não manche, com CRQ do químico responsável impresso na embalagem e/ou no rótulo, peso líquido de 12g	UND.	84	2,53	212,52

**VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE: R\$212,52 (Duzentos e doze reais e cinquenta e dois centavos)**

#### LOTE 52

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UM	Quantidade estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
01	VISOR PARA PASTA SUSPensa - Visor plástico e transparente, com etiqueta para pasta suspensa. Pacote com 50 unidades	UND.	84	3,80	319,20

**VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE: R\$319,20 (Trezentos e dezenove reais e vinte centavos)**

#### LOTE 53

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UM	Quantidade estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
01	PRENDEDOR DE ROUPA EM MADEIRA, PACOTE COM 12 UNIDADES	PCT.	1400	2,70	3.780,00

**VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE: R\$3.780,00 (Três mil, setecentos e oitenta reais)**

3.1 - Para todos\* os itens solicitados neste instrumento convocatório que contenham a indicação de Marca/modelo referência poderá ser apresentado item "SIMILAR" que apresente características similares ao sugerido, tais como: capacidade, composição, matéria prima, qualidade, medidas, características físicas, mecânicas, elétricas, eletrônicas ou outras que poderão ser solicitadas para determinação efetiva da SIMILARIDADE;

3.1.1 - \*Exceto lote 15, que deverá ser apresentado produtos/itens da marca PILOT.

#### 4. DA AMOSTRA

4.1 - O Sesc/SC solicita amostra dos produtos ofertados à empresa classificada em primeiro lugar, devendo conter as especificações mínimas constantes no edital. A aprovação da amostra será também fator de julgamento;

4.2 - A amostra deverá ser entregue no prazo de até **03 (três) dias úteis**, contados da solicitação publicada pelo Sesc/SC;

4.3 - A licitante deverá apresentar as amostras, mediante protocolo próprio, em duas vias, com a descrição do item entregue e identificação da empresa, assim como autorizar a análise do produto para comprovar a compatibilidade com as exigências do edital, mesmo que para isto as amostras sejam danificadas, e, também abdicar de qualquer indenização pela inutilização das mesmas;

- 4.4 - A amostra será analisada pela área técnica do Sesc/SC, através de critérios objetivos, verificando-se o atendimento às especificações técnicas do edital. O parecer técnico será utilizado pela Comissão Permanente de Licitação como instrumento para classificação ou desclassificação dos produtos ofertados;
- 4.5 - Considerar-se-á **desclassificada** a licitante que tiver a amostra reprovada ou que não apresentá-la no prazo estipulado na convocação, devendo ser chamadas as demais licitantes, na ordem de classificação, para apresentação de amostra;
- 4.6 - A amostra reprovada deverá ser retirada em até **07 (sete) dias úteis** após a publicação do parecer técnico, junto a Comissão Permanente de Licitação;
- 4.7 - O Sesc/SC reserva-se ao direito de reter a amostra da Proposta vencedora para fins de comparação no ato do recebimento dos produtos;
- 4.8 - Os produtos que servirem de amostra para classificação das empresas participantes do processo de licitação não poderão ser computados no quantitativo a ser entregue;
- 4.9 - Todos os custos, despesas diretas e indiretas, para **envio e a retirada** da amostra são de inteira responsabilidade da licitante.
- 4.10 - Poderá ser exigida amostra inclusive no período de vigência do contrato ou da ata de registro de preços, respeitando os mesmos prazos e condições estabelecidos neste item, a fim de análise técnica e comparações com os produtos ofertados/entregues pela licitante vencedora;

## 5. DA ENTREGA

- 5.1 - Para cada fornecimento, de acordo com as necessidades do Departamento Regional do Sesc/SC e/ou Unidade do Sesc/SC, será emitido um pedido de compra, o qual será enviado por meio eletrônico à empresa vencedora e autorizará o fornecimento.
- 5.2 - O objeto desta licitação deverá ser entregue com prévio agendamento, e a **nota fiscal de venda** emitida para as Unidades do Sesc/SC abaixo relacionadas, de acordo com o pedido de compra enviado:

CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO DO Sesc/SC	
Rua Albatroz, s/nº - Pedra Branca - 88.137-290 - Palhoça TELEFONE: (48) 3380-1507 Horário de segunda e quinta-feira das 08h às 11h30min	CNPJ: 03.603.595/0080-61
<b>OBSERVAÇÃO: As entregas deverão ocorrer dentro dos dias/horários informados acima. Alterações somente serão aceitas mediante prévio comunicado a unidade do Sesc/SC em questão</b>	

- 5.3 - O pedido mínimo para entrega será de R\$ 300,00 (Trezentos reais).
- 5.4 - No ato da entrega, a empresa deverá apresentar a nota fiscal válida, do(s) produto(s) objeto da aquisição;
- 5.5 - O prazo para entrega do objeto desta licitação deverá ocorrer de acordo com a as especificações do edital e não poderá ser superior a **05 (cinco) dias úteis**, contados após o envio do pedido de compras à empresa vencedora;
- 5.6 - Os itens devem ser entregues em embalagens individuais adequadas e em material que os protejam contra danos, separados em caixas de papelão resistentes, para as entregas nas unidades do Sesc/SC.
- 5.7 - Será responsabilidade do fornecedor descarregar no Centro de Distribuição/na Unidade do Sesc/SC os materiais solicitados pelo Sesc, em casos de cargas paletizadas o Sesc poderá auxiliar com o uso de empilhadeira ou outro meio, no entanto, é de responsabilidade do fornecedor posicionar a carga/paleta na porta do veículo para o desembarque, neste caso o equipamento de movimentação da carga dentro do veículo (carrinhos, paleteiras entre outros) deverá ser disponibilizado pela empresa que está realizando a entrega.
- 5.8 - No momento da entrega do objeto da presente licitação, este será recebido e conferido pelo setor competente, que atestará a regularidade do mesmo.
- 5.9 - Se constatada a existência de quaisquer irregularidades no que tange a marca, especificações ou validade, poderá recusar sua aceitação, e efetuar a devolução à licitante para que este o substitua sem qualquer ônus no prazo máximo de **07 (sete) dias corridos**;
- 5.10 - Nas entregas não serão aceitas especificações diferentes das solicitadas no edital ou aprovadas na proposta comercial.
- 5.11 - O fornecedor deverá comunicar a impossibilidade de atendimento ao pedido realizado com **48 (quarenta e oito) horas** de antecedência da data programada para entrega, sob pena de sofrer as sanções estabelecidas neste edital/nesta ata;

## **6. DO RECEBIMENTO**

6.1 - Durante o recebimento, as embalagens serão submetidos à inspeção, sendo observados os seguintes itens:

- a) Condições higiênicas dos veículos dos fornecedores;
- b) Condições do entregador – deve estar com uniforme adequado e limpo, identificação, sapato fechado, proteção para mãos quando necessário;
- c) Integridade e higiene da embalagem;
- d) Características específicas de cada produto;

6.2 - Na entrega do item, o fornecedor deverá entregar o produto com a validade mínima de 8 meses a partir da data de fabricação, embalagem ou envase;

6.3 - No recebimento do objeto, caso haja mais de um fornecedor aguardando, a preferência de atendimento será na seguinte ordem:

- 1º - Produtos perecíveis resfriados e refrigerados;
- 2º - Produtos perecíveis congelados;
- 3º - Produtos perecíveis permitidos em temperatura ambiente;
- 4º - Produtos não perecíveis;

## **7. DA OBRIGAÇÕES DAS PARTES**

7.1 - DAS RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

7.1.1 - Utilizar equipamentos apropriados e adequados para transporte e fornecimento dos produtos;

7.1.2 - Indenizar a contratante ou a terceiros, pelo (s) dano(s) que seu(s) empregado(s) ou preposto(s) causar(em), nos termos do art. 186 e 927 do Código Civil;

7.1.3 - Exercer efetivo controle e pontualidade de entrega dos produtos;

7.1.4 - Fornecer a contratante ou preposto seu, toda e qualquer informação que lhe seja solicitada sobre o objeto desta aquisição, bem como facilitar-lhe a fiscalização dos produtos entregues, cuja omissão na fiscalização, não diminui ou substitui a responsabilidade da contratada, decorrente das obrigações pactuadas;

7.1.5 - Ficar ciente que o Responsável/Gerência da Unidade, Diretoria de Programação Social e a Diretoria de Administração e Serviços da contratante, nesta ordem, são incumbidas de fiscalizar os produtos a serem entregues, bem como de lhe comunicar, por escrito, a ocorrência de qualquer irregularidade;

7.1.6 - Ficar ciente que não poderá subcontratar o objeto deste contrato, sob pena de rescisão contratual e pagamento de multa igual a 20% (vinte por cento) do valor total da nota fiscal;

7.1.7 - Ficar ciente que não poderá utilizar o nome da contratante, ou sua qualidade de contratada em quaisquer atividades de divulgação empresarial, como por exemplo, em cartões de visitas, anúncios diversos, impressos, folders, homepage, etc., sob pena imediata rescisão contratual/cancelamento do pedido, independente de aviso ou interpelação judicial ou extrajudicial, sem prejuízo das responsabilidades da contratada;

7.1.8 - Assegurar a contratante todos os direitos e faculdades previstas na Lei nº 8.078, de 11.09.90 (Código de Defesa do Consumidor);

7.1.9 - Assegurar ressarcimento dos bens da contratante danificados de forma dolosa ou culposa, deduzindo o valor correspondente na nota fiscal/fatura do mês corrente;

7.1.10 - Quaisquer erros, omissões ou irregularidades na elaboração e no fornecimento do objeto serão de inteira responsabilidade da contratada, cabendo a ela sua imediata retificação;

7.1.11 - Eventuais despesas da contratante, impostas pela Administração Pública direta ou indireta, ou pelo Poder Judiciário, em virtude de decisão judicial, decorrentes de responsabilidade solidária ou subsidiária referente ao presente instrumento, bem como todas as despesas realizadas pela contratante para se fazer representar em Juízo ou perante a Administração Pública, salvo quando houver improcedência total dos pedidos e após transitado em julgado, serão automaticamente descontadas de futuros pagamentos à contratada, se ainda vigente o contrato, ou ressarcidos no prazo de 30 (trinta) dias após a comprovação do pagamento, caso já esteja finalizado.

7.1.12 - A contratada não poderá utilizar-se de serviços de menores de idade, assim considerados aqueles previstos na legislação trabalhista em vigor, para a consecução do objeto do presente contrato, sob pena de rescisão imediata e encaminhamento formal do fato às autoridades competentes, sem prejuízo das penalidades previstas na Resolução do Conselho Nacional do Sesc nº 1593/2024;

7.1.13 - Manter todas as condições de habilitação, inclusive acerca da regularidade fiscal, durante a vigência do contrato/da ata, sob pena de rescisão contratual;

7.1.14 - Em caso de fusão, cisão ou incorporação, cabe à contratada comprovar o atendimento dos critérios exigidos em edital, tais como idoneidade, qualificações técnica e econômico-financeira, habilitação jurídica, regularidade fiscal, dentre outros, sob pena de rescisão contratual;

7.1.15 - No exercício de suas atividades que envolvam o armazenamento de dados, deverá a contratada atuar em conformidade com boa fé e em estrita observância aos parâmetros, princípios e obrigações estipuladas pelas Leis nº 13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados), seus regulamentos, bem como demais legislações aplicáveis que vierem a vigor no curso do período contratado;

7.1.16 - Responder questionamentos ou notificações dos órgãos fiscalizadores, decorrente da prestação dos serviços objeto deste edital;

7.1.17 - Ficar ciente que poderá haver redução do quantitativo conforme § 1º do Art. 38 da Resolução Sesc n.º 1570/2023, sem que caiba qualquer tipo de indenização ou compensação à contratada;

7.1.18 - Respeitar e observar o código de Ética do Sesc, conforme a Resolução nº 0403/2017, disponível para consulta no Portal da Transparência, cujos termos o contratante manifesta absoluta ciência.

## 7.2 - DAS RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE

7.2.1 - Receber os documentos de regularidade e nota fiscal e providenciar o devido pagamento;

7.2.2 - Fornecer dados relativos às normas internas, diretrizes e informações necessárias para que os produtos sejam entregues de acordo com as condições e peculiaridades do local a ser atendido.

## 8. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

8.1 As despesas da contratação decorrente da presente licitação correrão por conta da rubrica 339030 - centro de custos xxx9020000.

Florianópolis, 01 de novembro de 2024..

**NAYARA FERNANDES**  
Setor de Materiais e Patrimônio